

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas”, „Głos Narodu”, „Goniec Krakowski”, „Biostrojny Kurjer Galicyjski”, „Pielgrzym”, „N. Dziennik” — na czas stroju drukarzy krakowskich
Wydawca i red. odpow.: Michał Konopifski.

Nr. 10.

Kraków, piątek 27 października 1922 r.

Nr. 10



OGŁOSZENIE MINISTERSTWA SKARBU W SPRAWIE

8^{1/2}-ej PAŃSTWOWEJ POŻYCZKI ZŁOTEJ z roku 1922.

Ministerstwo Skarbu ogłasza o wypuszczenie 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej, udzielonej przez Sejm Ustawodawczy w dniu 28-go września 1922 roku na następujących warunkach:

I. Warunki emisji.

W dniu 15 października r. b. będą oddane do sprzedaży obligacje 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej z r. 1922 w odzieniach:

- 1) po 10.000 marek polskich i 10 złotych polskich w złocie,
- 2) po 50.000 „ „ „ 1 50 „ „ „

Sprzedżać będzie dobrowolnie do dnia 15 stycznia 1923 roku za gotówką: w Centralnej Kasie Państwowej, Kasach Skarbowych, Oddziałach Powskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej i Powszechnej Kasie Oszczędności, oraz w bankach i instytucjach finansowych, których spis będzie dołożony osobno.

Cena emisyjna, ustalona aż do rozwiązania wynosi:

- 1) za obligacje 10.000 marek polskich i 10 złotych polskich — 24.393 Mł. p.
- 2) „ „ 50.000 „ „ 1 50 „ „ — 128.000 Mł. p.

W tym sposób przy obliczaniu wartości marki z marką, części słowna wypada po 1.400 Młp. za złoty polski. Słowny bieżący uwzględniamy.

Prócz tego oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej będą przyjmowały do dnia 15 listopada r. b. zapłaty reklamami reklamowanymi w sposób następujący:

- I. rata — przy zapłacie — wynosić będzie 20%, ceny emisyjnej.
- II. „ — do dnia 15 grudnia r. b. — „ — 40% „ „
- III. „ — — 15 stycznia 1923 r. — „ — 40% „ „

Przy zapłacie ratami, każda rata będzie obliczona według tej ceny emisyjnej, jaka będzie obowiązująca w dniu jej wypłaty.

Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przyjmują przy zakupach 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej z r. 1922 i zapłaczą za nią połowę należności w obligacjach Pożyczki Odrodzenia (P.), wnoszących pożyczkę państwową z r. 1920 — długoterminową i krótkoterminową według ceny kombinacji z dotychczas wycenionego kuponu.

II. Warunki spłaty obligacji i kuponów.

Obligacje 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej z r. 1922 będą wykupione przy ich posiadaniu w dniu 1 października 1927 r. lub w terminie wcześniejszym, za z należnościami odpowiedzianymi, ale wcześniej jednak niż w dniu 1 października 1923 r.

Minister Skarbu uczynił wykaz według zasad następujących:

- 1) że część markową będzie wypłaconą razem z marką za obligacjach, marka za marki;
- 2) że część złotaną posiadacz obligacji otrzyma:

- a) albo tyle franków szwajcarskich, na ile złotych opiewa obligacja;
- b) albo tyle dolarów, ile wypadnie z przeliczenia kursu złotych na dolary. Kurs po 0.193 \$00 za 1 złoty;
- c) albo tyle marek polskich, ile ich wypadnie z części złotej według kursu dolara Światowej Zjednoczonych Ameryki za grzywna Wiedeńska w stosunku poprzednio wycenionego.

Ta sama suma będą stosowane przy spłacie kuponów.

III. Szczególne przywileje pożyczki złotej.

Obligacje 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej z r. 1922 mają szczególne prawa bezpieczeństwa, gwarantujących bezpieczeństwo wypłaty i będą przyjmowane jako wkład przy liquidacji, likwidacji i innych, kwaci przy zawarciu kontraktu ze Skarbem Państwa, oraz kasacyj ustalane do dyspozycji wszelkich instytucji rządowych.

Kupony od obligacji 8^{1/2}-ej państwowej pożyczki złotej z r. 1922 wnoszą się od 1 października od 15 października i red. i będą przyjmowane przy obliczeniu od. podatków i opłat państwowych.

Warszawa, dnia 1 października 1922 r.

MINISTER SKARBU

(—) Jastrzębski.

Okazyjna sprzedaż

Drogueria i Perfumerja w m.ście Lwowie na pierwszorzędnej ulicy w śródmieściu polozonej, od 35 lat istniejąca, z ubikacjami biurowymi i magazynem w suterynach, **jest z inwentarzem lub też do sprzedania.** — Poważnie refleksyjnie zechca kaskawie nadsyłać oferty pod „50,000,000” do Tow. Akcyjnego „Reklama Polska”, Lwów, Romanowicza 10.

Co zdziałała Liga Narodów na swej trzeciej sesji.

Kraków, 26 października.

Obecny strajk drukarski posiada między innymi dokuczliwosci i t.ż. ze uniemozliwia on czemkolwiek omawianie nietylko spraw polityki wewnetrznej, ale także pewnych spraw donioslych z zakresu polityki ogólnowiatowej. Do tych ostatnich nalezy między innymi dzialalnosc Ligi narodów, która zakończyła swoją trzecią sesję 26 października w ramach strajku krakowskiego, tak że dzienniki miejscowe nie miały już czasu na obstarżeniej ocenę jej wyników.

Czynny to dzień pokrótce we wspomnianym orzeczniu, aby utrzymać czytelników w świadomości sprawy, odnoszących się do Ligi, która i dla nas Polaków posiada doniosłe znaczenie.

Trzecia ta sesja wykazała, że zdolność do życia Ligi narodów, jej powaga i sukces dzialania wzrastają.

I tak, zajęło się ona sprawą długów międzywojennych i sprzecznych niestwierdzeń, — o czym nawet pomyśleć nie było można podczas pierwszej sesji. Wtedy bowiem mocarstwa, jak Francja i Anglja, zastrzegły się, że sprawy te należą do zakresu ich własnych interesów i że Liga nie ma prawa nimi się zajmować. Następnie kwestja wojnowego i duchowego roztrojenia na świecie była omawiana w Genewie na taki sposób, że przestała być chimera. Sprawę tę przekazano komisji, noszącej tytuł: „Commissio temporaria mixta des armementa”, która będzie pracowała poza zwykłymi sesjami Ligi. Jest pewna nadzieja,

że do jesieni roku przyszłego prace jej postąpią o tyle, że mocarstwa i państwa przystąpią do zawarcia szeregu układów, mających na celu, jeśli nie zupełnie zniesienie zbrojeń, to przynajmniej do znacznego ich ograniczenia. Pozitywnymi wreszcie rezultatami obrad trzeciej sesji są wyniki osiągnięte w sprawie niezależności narodowej i przyjęcie Wgądu do Ligi.

Przez ten zajmowała się Liga dwoma sprawami, mającymi dużą doniosłość dla innych części świata, a mianowicie powzięła własne uchwały w kwestii uregulowania handlu opium, oraz zwalczania handlu niewolnikami w Afryce i handlu „żywym towarem”, tej strasznej plagi XX-tego stulecia.

Co się dotyczy wewnetrznej organizacji Ligi narodów, to na ostatniej sesji postanowiono, że artykuł 10 jej statutu organizacyjnego, odnoszący się do integralności obszaru państw, należącego do Ligi i art. 19 (określającego obowiązek rejestracji w Lidze układów, zawartych przez jej członków między sobą) będą ostatecznie wyjaśnione na sesji najbliższej.

Wreszcie załatwiono bardzo ważną sprawę powiększenia liczby stałych członków Rady Ligi narodów z 4 na 6, skutkiem czego przestała ta Rada być niejako monopolem pierwszorzędnych mocarstw. Na najbliższej znów sesji, ma być wyłożona sprawa powiększenia również liczby stałych członków Rady.

Władek Lloyd Georgea wywiał kusteracje Niemcech.

Kraków, 26 października.

Jakkolwiek kula polityczna w Berlinie spoczywała się dymisji Lloyd George'a, to jednak, gdy wieść o dymisji nadeszła, wywiał tam wielką kusterację. Niemcy wybuchyli już Lloyd George'owi, że prowadził wojnę aż do zwycięstwa koalicyj, że skłoniskował niemiecką flog wojenną, marynarkę handlową i niemieckie kolonia, a natomiast zachowali dla siebie niezakończoną wojnę, że to, że podtrzymał Niemcy od chwili teslimu w opozycie przeciwko rządowi Francji. Przypomniło to niemu, że już przed konferencją warszawską Lloyd George chciał przyznać Niemcom szerokie koncesje.

W Niemcech nie zapominają także, że były premier Anglii przedstawił krótko w rzedni francuskiego po okupacji Frankfurtu i braud w lesie gniazda niemieckiej w kwestii gwałtów, oskarżając swych sprzymierzeńców, że nie prowadzili szczerzej gory, a wreszcie, że przez swą opozycję, przeszkodził Francji w okupowaniu Zagłębia Ruhry.

Topiąc kwestję reparacji w metafizycznym problemie zmniejszenia ogromnego ciężaru kralwa, Lloyd George oddał ogromne usługi sprawie Niemiec, której propaganda nie bez sukcesu podjęła te formuły, aby doprowadzić Amerykę do jej desinteresamentu w problemie reparacji.

O czym jednak Niemcy nie mówią, to o tem, że Lloyd George, zechcąc rząd niemiecki swoim stanowiskiem do obniżenia marki, przyczynił się niewątpliwie do katastrofy finansowej Niemiec, która spowodowała jej slynę na niemiecką kintę ubolniczą strasznie niedo.

Upadek Lloyd George'a wbudna jeszcze w Niemcech aż do tego powodu, że angielski krytyk ministerjalny pamiesta spryś na konferencję brusselską, w której rząd niemiecki pokłada ogromne nadzieje, a z drugiej strony, że w tym okresie Poincare będzie miał jak najwięcej swobodę ruchów wobec Niemiec.

W niemieckich kołach politycznych, która oddawna zmierzają do sojuszu z Anglią, uważają za możliwe, że krytyk londyński może poweknie oddać się na sytuację swawzględnej Niemiec.

Cała pociecha Niemiec jest ta okoliczność, że nacjya Lloyd George'a jest Bonar Law, nie zaś Lord Derby, gdyż przyjęcie do władzy tego ostatniego spowodowałoby kompletną zmianę orientacji w polityce angielskiej.

Ameryka wobec spraw europejskich.

Pisma wiedeńskie donoszą z Waszyngtonu: Mnożą się oznaki, że stanowisko Stan. Zjedn. w kwestjach europejskich dozna zmiany i dźcie tu przedewszystkiem o stosunek Stanów Zjednocz. do Ligi Narodów. W ostatnim tygodniu wydano zostały z Bielego Domu dwa oświadczenia, z których wynika, że Stany Zjednoczone przypylają duże znaczenie Lidze Narodów a to ze względu na jej humanitarne zadania i na jej misje administracji Dardanelów.

Sekretarz stanu Hughes uznaje interes amerykański w Europie za nadzwyczajnie ważne. Stany Zjednoczone wezmą niewątpliwie udział w konferencji w sprawie Azyl Nijmejskiej, jakkolwiek zastępstwo to nie będzie oficjalne. Wpływoe kola amerykańskiej bankowe, handlowe i przemysłowe wywierają silny nacisk na rząd w kierunku udziału w sprawach europejskich. Amerykańscy finan-

ściści natowli w ciągu ubiegłego tygodnia nabyli znaczne koncesje na Sachalinie i na Kaukazie i żądają teraz od swego rządu, aby ich poparł. Inno kolar przemysłowe amerykańskie pójda za ich przykładem. Dlatego też należy oczekiwać zainteresowania się rządu amerykańskiego sprawami gospodarczymi Europy. W każdym razie powzięła zgodna opinja co do tego, że dalszy rozwój polityki Stanów Zjednoczonych w kierunku „rynnego udziału w sprawach europejskich nie może tak długo nastąpić, jak długo nie ustąpią z widowni politycznej Wilson i senator Lodge. Ustąpienie Lloyd George'a wywarło silne wrażenie w Ameryce. Z wielkim zainteresowaniem śledzi rząd amerykański nową radę angielskiego wobec Rosji, ponieważ różnicze zdania w tej sprawie między Hughesem a Lloydem Georgerm były zbyt wielkie.

Marzenia hegemonii w Słowiańszczyźnie czeskiej.

Kraków, 26 października.

„Neues Wiener Tagblatt” donosi a Olomuńcu: Kramarz powiedział na zebraniu narodowo-demokratycznym, że gdyby go swego czasu tułachano i Legiony czeskie odesłano nie przez yhorję, lecz przez Wrokwę, gdzie mogły być ślady rządu bolszewickiego, wówczas naród czeski byłby dokonał swego największego czynu w historii i osiągnąłby na Wschodzie hegemonię wśród narodów słowiańskich, aż do której obecny Polska a dużym powodzeniem dąży. Byłoby zaoszczędziło narodowi rosyjskiemu strasznych następstw bolszewizmu, a szumki w ca-

Sydor Twerdochlib.

(Wypowiadanie.)

Było to w grudniu 1918 r. w Złoczowie. Ciała chylawalego polskie, ciała młodzieńca szkolna, cały stan urzędniczy i nauczycielski, studzali aresztowany, względnie internowany przez Russinów na zamku Sobieskiego. Ciele były przepelzone. Tu i ówdejsie pęk słomy, rzucano na kamieniu podłogę, stęły brudne, szarye z zakratowanych oknach polskie, zimno poletna. Szary i namolności tłoczony się dławonaję zabawa jednakże dość lekko bruno w gruncie zerwał sytuację. Nie wierzyszli jesszcie w powagę zamachu slobu ruskiego i lada dździ „swójch” się spojrowali. Tymczasem swoi myśli aż za pół roku przylę, a powolnaja nasie na się rozgorzeczyli.

Kobiet internowanych nie było w owym czasie żadnych, w mrozu dopiero bowiem zaczęły się sady dożyć i krawce ogry rozstrzelali. Byłam tedy jesszcie z wami i milisałm całonoc 21 obywateli — w zamku — na znak, dla mego i sloby, i sloby, i sloby z nim w jednej cel celow. Właśnie wieszam i rozkłamam monachi i talerze, kiedy nagle dwóch żołnierzy ruskich wepchnęło do celi ruskiego, szczeręgo, młodego człowieka, czwikaw i na ścianach i progiem troche zmienszany i porwał do posobu.

— Uznał — zaczął, że się przedawiaje. Sydor Twerdochliba usłyszał i literat ukraszył. I wszystkie ciele zerwały się ku niemu, szły, mierzły

i niechętnie, a z głębi celi przestrzegali chwytliwie młody głos:

— „...głoby na kłódkę!!!!”

Mój mój, którego współwzięciowie obrali „komendanta celi” nie odprzył wujdź swego straszenia, ani jego słów, bo był zajęty rozdawieniem rękawców. Nagle szepczło mu o ważnym podejrzaniu (figury, pewnie dla prowadzacji i szpiegowania zesłanej). Zrytowno więc podeszedł do Twerdochliba i ostrą go interpellacja, dlaczego będąc sam „zakomem” internowany, nie znał prawa informacyjnych, które przysięga nie są zwykłymi eszantami i nie przedstawia się wesołemu do celi.

Twerdochliba bardzo uprzednie tłumaczył się, że obarcz się do kolegów i przekroczył, dzięki niepełni niewzryli słabej pamięci nawiązko, wola na cały głos.

— Przedstawiam panom pana Chłiborowa. — Twerdochliba — poprawia cicho i łagodnie intruz: Wzrogi nastroju pójduje się, mimo, że Olomuńcu szepczem, iż Twerdochliba nigdy się Polsce nie okazywał nieprzyjemny, że zawsze szlachetnie była jego prace literacka.

— Oni wszyscy jednacy... odpowiadają mi kelajno ujętynie, wstęchli, że im to „niepewne indywidualności” dojdno do towarzyszy. — Mimo że chciałem odmówić rozkazy, aby skoro tylko wyszkoło się do celi Twerdochliba, nie opowiadali cownie. Spodziano się, że ogólnie, że go ma skrzyć rewolwer do podżyczenia naszy, lub jessz do krótkiej konferyencji. (Tak się stało w cel olok: warła strażnika w przew-

leza, a gimnazjalista polakich oskarżono, że strzelał). U Twerdochliba oczywiście niczego nie znalazło. Mimo całej niecierpliwości i niepełności wglądu niego niecheli, czekali się, Twerdochliba kolega wstąpił do Stawoskiego współwzięciowie, czuwał i rozbliwiał sobie tłumaczył, choć obraz namykalny, że przez jego publicystyczne chyba powinny mu być wobec polaków wzbaw-gwardii. O braciach swoich i innych i ich wobec niego zachowania, dumał milcząc. Kiedy go Rusini wywołali, przyszedł. Polacy z ciemnym Twerdochliba kontrował, wczuwał i rozbliwiał jednak zemana nasze, zachłocmy od opasłej twarzownicy.

Tak mi się wiaże postać zamordowanego obecnie piersza ruskiego z nazwą mitrologa z roku 1918) Władę go, jak wychodził z wiatru i nieco zakłony do brzojny, rozejści celi, gwie wperwał go jeden brat, uślupiały przez agitację, aby go brat drogi przylę z rozumianem złością i miuśnią. Bardzo trudne mi zawsze stawałowi Sydor Twerdochliba, ale wytrwał chlubnie w pacynkowej pracy, w innych zasadzie, przyznającego wadliwosci swawzrostki obywateli i Państwa Polskiego. Dlatego tak był, że jego władnie doległa zbrodnica kula, w przedział ważnej dla jego braci walki wyzorzył — w okresie rozbijalnych znowu Linków nieważności plimienno, szerzej mordercy i potęgi.

Niechcie dach tego artysty i prawego człowieka czuć na iudrowim ruskim, który sara slobie olo, dal pierwszego Męczeniaka.
Barja Iehanna B. Wielepolekna.

Od wtorku dnia 23-go do niedzieli dnia 29 października br.

Chórzystka z Eldorado

Znakomity dramat życiowy w 6 aktach.
W głównej roli Asta Nielsen, P. Wegener, M. Kierska, M. Landa.

KRAKÓW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

Ist Słowiańszczyźnie byłyby się ukstałowały
inaczej, niż obecnie. Czesi nie byłoby potra-
bowali oddawać Dniestra (D) a i Francja nie
musiałaby tak ciężko walczyć o swe reparacje.

PROGRAM nowego rządu czeskiego.

Praga, 24 października.

Dzisiaj rozpoczęła się sesja parla-
mentu. Na przedpołudniowym posiedzeniu
przedstawiał się parlamentowi nowy gabinet.
Przez ministrów Svehla wygłosił oświadczenie
rządowe, podkreślając na wstępie, że program
nowego rządu będzie kontynuacją programu,
zapowiedzianego przez poprzedni rząd w
październiku r. ub. Z dniem 1 stycznia przyszłego
roku sześcian przeprowadzony nowy podział
Słowiańszczyzny na szpanaty, a słowacki pa-
ństwowy Rząd przywrócić do Czechosłowacji
zostanie uregulowany po myśli układu pok-
jowego w Et. Germain. W polityce zagranic-
nej nowy rząd będzie działał w porozumieniu ze
wszystki sprzymierzeńcami do uśmierzenia pokoju
na zasadzie traktatów pokojowych. Ponadto
rząd będzie zmierzał do pogłębienia dobrych

stosunków z państwami sąsiednimi, zwłaszcza
w dziedzinie gospodarstwa.

W omówieniu programu finansowego oświad-
czył przez ministrów Svehla, że rząd będzie za-
brał z całą planowością o usunięcie obrot-
nego kryzysu gospodarczego, spowodowanego
zwykłą walutą czeskosłowackiej. Rząd nie u-
czyłi jednakże niczego, co by mogło spowodo-
wać ponownie zdeprecjonowanie wartości ko-
rony czesko-słowackiej. Polityka walutowa
nowego rządu będzie zmierzać do osiągnięcia
stabilizacji korony czeskiej. Bezrobocie ma być
usunięte przez podjęcie robót około regulacji
rzek. Kwestia nacjonalizacji kopalń i hogałów
naturalnych w republice będzie nadal przed-
miotem szczególnych badań ze strony rządu
Włocław zapowiedział przez min. Svehla zmianę
taryf kolejowych i pocztowych. Po nim zabral
słowo min. spr. agr. dr. Benas, który w obszern-
nym przemówieniu przedstawił rolę Czecho-
słowacji w sasadzi finansowej Austrii.

Następnie min. finansów Rasina zakomuni-
kował, że budżet na rok przyszły przewiduje
ogólną sumę wydatków 19,87 miliardów i że
deficyt wynosi 568 milionów.

NADESLANE.

Ze żalem iem Redakcyi nie bierze żadnej od-
powiedzialności.

Komenda Uzupełnień Konj. Kraków.

L. Dz. p. 257/22.

Ogłoszenie licytacji.

Na rozporządzenie Ministerstwa Spraw Woj-
skowych Departament K. L. 23337/Rtem
z dnia 14/X. 1922 — zostania w dniu 27
października 1922 o godzinie 9-tej rano prze-
prowadzona sprzedaż 8 bewolów i około 30
konj wojskowych wybrakowanych w drodze
publicznej licytacji na placu

W BARAKACH POD CZARNYM OSLEM
ul. Warszawska (za rogatką na prawo)

Prawo uczestniczenia w licytacji posiadają
wszyscy z wyjątkiem pośredników w handlu
koźmi.

Komenda Uzupełnień Konj. Kraków.

DROBNER

KRAKÓW. TEL. 415.

WATA dla poleźnic
OPASKI mieszczące
HEGARY — Przeluczki.

Wzywam p. podporucznika R...

który miał wjechać z początkiem marca na Śląsk,
a który z końcem lutego wydwiał się z pewną
osobą kilkukrotnie przy ul. Listopada w Lwowie
i tej osobie słożył wiążące przyrzeczenie, by
w swej własnej sprawie, grożącej mu bardzo przy-
krem następstwami, zgłosił się w Administracji
„Il. Kurjera Codziennego” pod „Marja”.

Pierwsza konces. wyższa szkoła
kroju i szycia Józefa Zabielskiej,
Kraków, ul. św. Krzyża 7, otwiera 2 listopada

Kurs kroju i szycia
Zgłoszenia i wpłaty rano od g. 9—12 i 3—6.

Zawiadomienie.

Z powodu dalszej zwykłej cen wszystkich
materiałów i zarobków personelu, podniósł
Komisyja Gazowo-elektryczna cenę gazu
od odczytów w październiku 1922 roku do
wysokości

260 Mp. za 1 m³.

Równocześnie podwyższono czynsze za wy-
najem gazomierzy.

Dyrekcya

Krakowskiej Gazowni Miejskiej.

Ogłoszenie.

Na podstawie uchwały Komisyji Gazowo-
Elektrycznej z dnia 23 października 1922 r.
ustalono na okres X i nadal następująca ta-
ryfa prądowa; za 1 Kwł. Mp.

- mieszkania pryw. . . 340-
- klatki schodowe . . 300-
- lokale 600-
- motory 340-
- kina 800-

Dyrekcya Elektrowni Miejskiej.

Asystent kliniki chorób skórnych
i wenerycznych D. J.

Dr. Tadeusz Dybowski

powrócił i ordynuje od 4—6.
ul. Niecała 5. II. p.

Kłwa tysięcy par obawia na składzie!!!

Mimo tendencji zwykłej ceny bardzo przysła-
one. Gizeła Brand, Kraków, ul. Starowińska 6.

Potrzebny zaraz do większego Towarzystwa
Akce w Krakowie buchalter
jako zastępcę szefa buchalterji. Otwier wraz z
odpisami świadectw pod „Towarzystwo akcyjne”
przyjmuje biuro ogłoszeń Hupeczyca Jagiellońska 7.

KUPUJĘ złoto, srebro, platynę oraz wszelkie
biżuterie placąc najwyższą wartość. Przyjmuje także
do komisowej sprzedaży. **Kupuję** rezy sztuczne
placąc 1.000—3.000 Mkp. za sztukę. — **Józef**
Szanklański — Kraków, Sławkowska 1.
Zakład zegarm. strzo. ust. Jablarski.

Kupię dom w Krakowie z wolnym mie-
steczkiem. Szosowa. **Kupię** (Kto-
wne pod „Dom 1422” do Biura ogłoszeń „Cot”,
Kraków, ulica Szewska 18.

Potrzebna zaraz

Inteligentna, spokojna panienka do dwoga
malych dzieci. — Zgłoszenia do Biura ogłoszeń
Hupeczyca, Kraków, Jagiellońska 7.

Wiadomości bieżące.

Kraków, 26 października.

Z Seimu Śląskiego.

Katowice, 26 października.

(PAT). Na wczorajszym posiedzeniu doko-
nano wyborów do Rady wojewódz-
kiej. Wybrani zostali: Wojewoda Rymer
i wice-wojewoda Żurawski, poza tem w skład
rady weszli: sekretarz związkowy Dublin, u-
rzędnik województwa Bobek, wiceprzas sądu
apodylacyjnego Stark, naczelnik urzędu gór-
niczego Schaeffer i burmistrz Tarnowski Gó-
r, Michelsch.

Następnie przystąpiono do obrad nad wnio-
skiem pos. Brzuska i tow. w sprawie spad-
ku marki niemieckiej. Wniosek ten,
który referował dr. Rakowski, brzmi:

„Mając na względzie, że Śląsk związany
z walutą niemiecką, ponosi fatalne skut-
ki jej spadku i ciągle podwyższanie cen
i skali zarobków doprowadziło do wstrzą-
śnienia życia społecznego i w rezul-
tacie do zubożenia szerokich warstw
ludności, podpisani wnoszą: a) o wybra-
nie komisji walutowej złożonej z 7 osób, któ-
ra zajmie się zbadaniem kwestyi walutowej
i przedstawieniem Sejmowi odpowied-
nych wniosków, b) o wezwanie rządu, aby
przez przedstawiciela ministerstwa skarbu u-
czestniczył w pracach wymienionej komisji.

Po referacie dra Rakowskiego przemawiał
posłowie: Sikora (NPR), Adamk (PPS), Ko-
ranyi i Biniszkievicz (PPS). Wniosek przy-
jęto, poczem marszałek zamknął posiedze-
nie. Następnie posiedzenie jutro.

Śląska komisya dla spraw mniejszości.

(AW). Wczoraj ukończywała się komisya
dla spraw mniejszości narodowych sejma ślą-
skiego, według klucza partyjnego ustalonego
przez konwent senatorów. Godność prezesa
i sekretarza przyznano chre-
ścijańskiemu związkowi narodo-
wemu. Na przewodniczącego został wy-
brany poseł Koranyi — na zastępcę
Wielichla, na sekretarza Kempka.

Na porządku dziennym znalazł się wniosek
posła Mielera, w sprawie urzędu dla mniejszo-
ści. Uchwalono przedstawić sejmowi do przy-
jęcia nagły wniosek posła Mielera i towarzy-
szy trzech następującej: Uprasa się Woj-
wództwo górnośląskie, aby wdrożyło starania
wobec Rzeszłej w tym kierunku, by w art.
148 umowy genewskiej, przewidziany urząd
mniejszości narodowych — został zaprowa-
dzony. Wniosek będzie referował na plenum
poseł Kowoli.

Z Rady ministrów.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 23
b. m. uchwała rozporządzenie, zmieniające
rozporządzenie z dnia 30 stycznia b. r. o tym-
czasowej pomocy lekarskiej dla funk-
cjonarzyw służby państwowych, wnio-
ski ministra rolnictwa w sprawie zmiany usta-
wy o rybołówstwie dla b. Galicyi, wniosek
ministra kolei w sprawie ukończenia budowy
kolei Dąbowa Karzema — Stojanów, wniosek
ministra kolei w sprawie oszacowania grun-
tów, wykazanych na rzecz wiatr kolej-
owego warszawskiego; wniosek ministra skarbu
w sprawie rozszerzenia na cały obszar Rz-
eczypospolitej postanowień rozsyłanych ustawy
akcyjowej o patentach akcyjowych na fabryki
trusków.

Posatem Rada ministrów rozpatrywała pro-
jekt instrukcyi o sposobie wykonywania kon-

troll przez kontrolę państwową i załatwiła szereg spraw personalnych i bieżących.

Ze zjazdu Hallerczyków.

Wnieśli edycja się uroczysta czesa zjazdu Hallerczyków. O godz. 8 rano przyjechał do Kalowej minister spraw wojsk. gen. Sosnkowski w otoczeniu licznych generałów. Następnie o godz. 10 odbyło się w kościele św. Piotra i Pawła uroczyste nabożeństwo.

Po nabożeństwie udał się gen. Haller wraz z delegatami zjazdu na emerytazę z wieniami, które złożono na grobie pomnika Hallerczyków, poczem odbył się pochód.

O godz. 12 rozpoczęła się w szalenie zapelnionej sali „Reichshall” uroczysta akademja. Ze stołom przydzielonym zasiadli generałowie Haller i Sosnkowski, poseł Korfański, wojewoda Rymer, prezydent miasta Górnik, jen. Horozkiewicz, jen. Castelaj z p. Stanisław Grabaki. Przewodniczył kpt. Sotky, poseł na Sejm Usławodawczy. Akademje zagali poseł Korfański, witał zjazd imieniem śląskiego komitetu zjazdu. Otrzymał na cześć gen. Hallera zakończył mowca swa przemówieniem. Jen. Haller odpowiedział wrótce gorących oklasków.

Konsul francuski powitał zjazd imieniem Francji. O godz. 8 odbyło się przedstawienie w teatrze Jan. Hallera, który ukazał się w łóżu w towarzysztwie jen. Sosnkowskiego, swej matki i wojewody Rymera, witała publiczność buhucznymi oklaskami.

O pomnik i przewiezienie zwłok Szopena.

Paryska „Polonia” dowiaduje się, że z koscim b. mieszka na wyjeżdża do Warszawy bar. Gustaw Taube. Z podróży tą ma być połączona sprawa przewiezienia do kraju zwłok Szopena, spoczywających na parskim cmentarzu Père-Lachaise. Oraz ostatecznego ustalenia w Warszawie miejsca pomnika Szopena, dłuta Szymanowskiego. Jak wiadomo, połowa tego pomnika znajduje się już w kraju, zaś druga wysłana do Paryża, dotąd czeka na odlew.

Historja pomnika Szopenowskiego ma długie lata za sobą, w ciągu których powstawały i zamierały komitety specjalne w tym celu związane. Może obecna inicjatywa barona Taube — pisze „Polonia” — której nie obcy jest znany wielbiciel i biograf Szopena, pan Edward Garcza, wreszcie sprowadzi całą sprawę na drogę urzeczywistnienia.

Przewiezienie relikwii Św. Andrzeja Bobola do Polski.

Z Warszawy donosi korespondent (Z). W dniach najbliższych przewiezienie zostaną do Polski relikwie św. Andrzeja Bobola, Relikwie przybędą w specjalnym pojeździe do stacji Skopca, skąd po przeładowaniu przewiezione zostaną do Baranowicz, gdzie spoczną w miejscowym kościele.

Dzień katolicki w Poznaniu

W niedzielę, 22 bm. odbył się „Dzień katolicki” w Poznaniu poprzedzony nabożeństwem w kościele farym, które odprawił wikaryusz parafialny, ks. Sychalski. Kazanie na temat „działanie Królestwa Bożego w życiu publicznym” wygłosił ks. Fiedbad.

Zebrał, w którym wzięli udział przedstawiciele wszystkich warstw społecznych w liczbie przeszło 1500 osób, w szczególności liczny zastęp duchowieństwa — przewodniczył dr. Szułdrzajski. Przemawiali: prezes Związku Socjalnej p. dr. Bielecki, ks. dziekan Mayer z Poznania, tudzież liczni przedstawiciele włościan i robotników z miast.

W ogłoszonym referacie wskazał ks. inf. Adamaki najważniejsze postulaty w interesie sprawy katolickiej i narodowej. Ponadto referowali: dr. Kozicki, Grabowski, ks. prałat Prądzynski i inni.

Tegoż dnia popołudniu przybył na zjazd ks. biskup Łukomski, powitany z entuzjazmem przez obecnych.

W przyjętych rezolucjach wyrażono wzięcie odpowiedzialności polskiemu za jego pracę dla sprawy narodowej i ogłoszono szereg postulatów z zakresu spraw społecznych — poczem obrady zamknięto.

Gdańsk wobec spadku marki.

Z Gdańska donoszą 24 b. m.: Wczoraj odbyło się w Oliwie pod Gdańskiem zgromadze-

nie właścicieli nieruchomości i terenów. Syndyk zważył właścicieli nieruchomości wygłosił na zebraniu przemówienie w sprawie spadku marki niemieckiej. Przemówienie swe zakończył konkluzją, że spadek marki niemieckiej z punktu widzenia czy to gospodarczego czy to socjalnego, czy też narodowego równoznaczny jest z ruiną wolnego miasta Gdańska.

Nowa podwyżka cen tytoniu.

„Kurier Polski” podaje, że z dniem 1 listopada ceny papierosów zostaną podwyższone o 60 procent, tytoniu o 57 procent od cen obowiązujących. Obecnie w związku z tem panują na rynku tytoniowym znaczne ożywienie.

Zgon ostatniego austr. komend. twierdzy krakowskiej.

W sanatorium w Gracu umarł w 67 r. życia Zygmunt hrabia Benigni-Holdenberg, b. generał austriacki, ostatni komendant twierdzy krakowskiej. On to wraz z dniami listopada 1918 r. wezwany wraz z austr. pułk. Zimmermannem do biura prez. Federowicza w magistracie przez posła Aleksandra hrabiego Skarbka, który zażądał oddania twierdzy nad miastem, w ręce władz polskiej. Z płaczem oddał szablę hr. Benigni pułkowi Skarbki, to samo uczynił szef sztabu twierdzy pułk. Zimmermann. Z początku obaj stawili słowny opór i zasłanianie się przysięgą, ale pod naciskiem posła Skarbka i zagrożeniem im aresztowania z płaczem zgodzili się z ich tragicznym losem, Benigni bardzo rzewnie płakał, Zimmermann uczynił to z względny spokojem. Pertraktacje trwały blisko godzinę.

Obelenski poseł sowieckim w Warszawie.

Posel sowiecki w Warszawie, p. Karachan, polniacy obecnie obowiązek komisarza ludowego dla spraw zagranicznych, ma być w dniach najbliższych formalnie odwołany ze stanowiska posła. Posłem sowieckim w Warszawie pozostał dotychczasowy zastępca p. Karachana, p. Leonid Obelenski, któremu rząd polski udzielił już agremnt.

Ekzekucje sowieckie.

Z Moskwy donoszą: Na mocy wyroku trybunału rewolucyjnego rozstrzelano tu kapitana Sudzikowa i funkcjonariuszkę czerzywskiej Budubową, oskarżonych o zspieszczo na rzecz Francji. Sądził przybył na Ukrainę i Warszawy i prowadził swoją robotę od kilku miesięcy.

Wszystkie sowieckie trybunały rewolucyjne otrzymały polecenie przyspieszenia toku spraw, w których przewidywana jest kara śmierci. Trybunały rewolucyjne otrzymały również polecenie, aby wyroki śmierci wykonane zostały jeszcze przed dniem rocznicy rewolucji listopadowej. W ten sposób rząd sowiecki pragnie uniknąć zastosowania względem skazanych na karę śmierci ewentualnej amnestji.

Mickiewicz po angielsku.

Onegdaj w auli uniwersytetu warszawskiego odbył się wieczór deklamacyjny znanego tłumacza Mickiewicza na język angielski, pana Forteya, wielkiego miłośnika polskiej poezji. P. Fortey najpierw wygłosił po angielsku hymn „Boże, coś Polskę”, następnie wypowiedział z niemalą sztuką, a także z prawdziwym przejęciem i zapalem szereg utworów Mickiewicza. Słuchano więc białym wierszem dokonanych przekładów „Ody do miłości”, „Improwizacja”, „Konrada”, „Powrotołaty”, „Izabela rymowanych”, „Parysa” i „Switezian”. Entuzjazm p. Forteya uwidocznił zebrani, jak moga wzruszył cudzoziemca nieśmiertelne wartości poezji polskiej i jak wielo niegród posunęła się przyjaźń polsko-angielska, gdyby Anglicy mogli zapoznać się w dobrych tłumaczeniach z naszym genjuszem narodowym, a zarazem przypomniał, że i z naszej strony wnikliwy zrobił wysiłek w celu większego zbliżenia z duchem literatury angielskiej, gdyż jedynym żyjącym, wyjątkowej prawdziwie dzielności pionierem tego zbliżenia jest Kasprzowicz.

15000 rodzin żydowskich wydalonych z Węgier.

„Dziennik budapeszteński donoszą, że przeszło 15000 żydowskich rodzin wydalono z Węgier. Są to ci żydzi, którzy nie mają obywatelstwa węgierskiego.

Jest rzeczą godną uwagi, że dwa żydzi, którzy także w publicznem zyciu od wielu dziesiątków lat odgrywali na Węgrzech wielką rolę, a mianowicie: znany budapeszteński radca miejski, Gustaw Ehrlich i przewodniczący budapeszteńskiej ortodoksyjnej żydowskiej gminy religijnej, Henryk Zucker, otrzymali od policyi wezwania, aby opuścili Węgry.

Posel Waszony interweniował w tej sprawie u prezydenta ministrów hr. Bethlens, ale interweniacy ta nie dała żadnego wyniku. Jak się słychać, 15.000 rodzin żydowskich, liczących około 60.000 osób, zamierza z Węgier uchrońić się do Polski.

„Międzynarodowy Związek kolejowy”.

Z Paryża donoszą: Międzynarod. konferencja kolejowa zakończyła swe prace, uchwalając projekt statutu nowej stałej instytucji międzynarodowej pod nazwą „Międzynarodowy Związek kolejowy”, którego celem będzie badanie oraz straganie nad przywróceniem normalnej komunikacji międzynarodowej. Zorganizowanie związku powierzone zostało komitetowi w składzie 12 osób, przyczem grupa polsko-bałtycka, t. j. Polska i państwa bałtyckie reprezentowana jest w komitecie przez wiceministra Steinharta.

Pieniądże m. Berlina.

Wobec nadzwyczajnego braku znaków płatniczych, widzieli się zmuszona gmina m. Berlina wydrukować swoje własne pieniądze na kwotę 3-ch miliardów marek niemieckich. Pieniądże te będą wydane w ednkach wartości 1000 i 500 mk, a na ich zabezpieczenie musi być złożona odpowiednia kwota w Banku Rzeszy, lecz w papierach padawych a nie miejskich. Nikt nie może być zmuszony do przyjmowania tych gminnych pieniędzy, nie budzących zresztą zaufania, bo Berlin, jak wiadomo stoi w przedleciu bankructwa skutkiem fatalnej gospodarki finansowej miastkiej i ogólnego przeniesienia ekonomicznego w Niemczech.

Nowa choroba w Niemczech.

Z Halle donoszą, że wybuchła nowa, nieznana dotąd choroba wśród dzieci. Domaję one mianowicie porażenia, albo na całym ciele, albo też tylko w nosach. Dotąd stwierdzono kilkadziesiąt wypadków tej choroby w Halle, Eisenach, Brannrode i Salzgitter, gdzie naraz i tego powodu zamknięto szkolę powszechną.

Władze sanitarne są zdania, że nowa ta, jak się zdaje, zaraziła choroba, przewieziona została z Norwegii lub Szwecji.

Klajpeda

przed przyciężono jej do Litwy.

„Dziennik gdański” donosi z Klajpedy: Odwołanie rozstrzygnięcia losów Klajpedy przez Radę Ambasadorów, wywołało tu żywe zamieszanie. Ludność obszaru Klajpedy, położonego na północ od ówczesnego Białego Niemna obawia się, aby nie przyłączono jej do Litwy kościelnej, Stowenc między Berlinem, a Kownem a powodem kwestji Klajpedy bardziej się odczuli. Hrad berliński rozwinął na obszarze Klajpedy bardzo silną propagandę skierowaną przeciwko zamiarom przyłączenia Klajpedy do Litwy kościelnej.

Na najwyższych szczytach górskich.

Nie wielu alpinistom udało się wdrędnąć na szczyty górskop ponad 7000 metrów wysokości. Anglik, dr. Kellas, który zmarł na serce podczas pierwszej wyprawy angielskiej na szczyt Eberestu w 1921 r., njeżył, że dotarł na szczyt Góry Kangneng w Himalajach, sięgający 7500 metrów, ale dokonał też szczegółowych obserwacji naukowych nad zachowaniem się organizmu ludzkiego przy tak małym ciśnieniu powietrza, jakie panuje na tej wysokości. Dr. Longstaff i bracia Fincher dotarli na szczyt Guria Mandala, w Tybecie południowym, sięgający 7850 metrów wysokości, a znany alpinista, ks. Abruzzo — na szczyt Bride Peak, sięgający 7500 metrów.

Pierwsza wyprawa na szczyt Eberestu, przedziwiewia w 1921 r., musiała zwrócić z powodu silnych wiatrów i wogóle złego stanu atmosfery, po osiągnięciu 7000 metrów, za to podczas drugiej wyprawy w r. b. trzech jej członków: Mallony, major Norton i Somerville

SZPRAWA SZKÓŁ LITEWSKICH W WILNIE.
„Gazeta Warszawska” donosi: Do ostatnich dni kolonia litewska w Wilnie ogłasza władze polską i utrzymywają swe szkoły przy pomocy tzw. „Ryfas” w Wilnie i Świdzieżu. W Wilnie, w których w opłynie. W sobotę d. 14 bm. i w poniedziałek d. 16 bm. była u kuratora okręgowego delegacja wymienionych towarzyszy w sprawie dalszego istnienia szkół litewskich. Na konferencji omawiane przebieg przez państwo istniejących szkół litewskich, oznaczone ich za publiczne, jak również w sprawie upadłościowa gimnazjum litewskiego. We wszystkich punktach omówienie zasadniczo porozumienie.

Ze świata.
WYJAZD POLSKICH GENERAŁÓW DO PRAGI.
W tych dniach udają się na specjalne studia wojskowe zszeregowani do Francji generał Romer, generał Rybiak, generał Thuillie, pułkownik Kuznieb i pułkownik Dessner.

RODZ WIZYTY GEN. SIKORSKIEGO W PARYŻU.
Instrukcja francuska „Panorama” zamieszczona w ostatnim nrze (114) zawiera reprodukcję fotograficzną z wizyty gen. Sikorskiego w Paryżu — wraz z autogramem szlonym generałowi specjalnie dla tego celu sporządzonym. (La folie du desarmement est tout à fait dangereuse pour la paix, car elle ne fait que faire des armements.) (Sikorski, gen. dyw.).

O LOS POLSKICH INWALIDÓW WE WIEDNIU.
Podczas swej bytności w Warszawie poznany wieściaki, w czasie polski Łasocki podczas sprowadzenia polskości w Wiedniu, a następnie zjechał w okolice w okropnych warunkach, — wrócić do kraju nie mógł, a w myśl zarządzenia ministrów wstrzymaną ma być wypłata zasiłków inwalidom, żyjącym za granicą. W szczególności tragicznym jest los kilkuset inwalidów, którzy w kraju absolutnie wrócić nie mogą, a tam hierarchia ma z głodu. Posel Łasocki interweniował u władz kompetentnych, a narazie wypłaty w postaci wieściaków nieuszczelczom dożarcie zarogony.

RODZ KÓW „STRZECHA” WE WIEDNIU
Przełożono się do nowego lokalu, IV, Gundendorferstrasse, 5. Nowo utworzona sekcja artystyczna pod kierunkiem P. Ecowskiego, urządziła szereg wieczorów i przedstawiała amatorskich. Amatorzy i amatorki, którzy brali udział w przedstawieniach, zgłębić się mogą listownie do P. sekretarza Klebena, III, Renner, Postamt.

POLSKA ZAOPATRZENIE WIĘDŃ W TOWARY
BRAKOWE. W ostatnich czasach sprowadzono dość wiele towarów krajowych i w szczególności z Łodzi i Bielska do Wiednia. Charakterystyczne, że już po opłaconiu cła i transportu, towar ten znacznie jest tańszy, niż wiedeński.

GABRYK PIANIANKI WIEDSKIE Senat wiedeński Gabinetu podjął dzisiaj odrębny projekt ustawy w sprawie wydania, tuż po zwyciężeniu miejskich w sumie 860 milionów marek. Wnoszą tam wywołany był przez brak środków płatniczych. Nowa pianianka miejska wolnego miasta wydane być mają w ilościach 100, 500 i 1000 marekowych.

WTRWAWA AMUNDSENA. „Der Ziegler” w „Mitag” donosi z Sealle, że Amundsen i jego towarzysze Oddal zamierzają wybudować kwatery zimowe. Dotychczas nie cierpieli ani niedostaku, ponieważ w dostatecznej ilości posiadają środki żywności. W maju, a najdalej w czerwcu mają przystąpić do wypraw, jako lot do bieguna północnego. Amundsen miał się wyrazić, że rozporządza tak dobrymi środkami technicznymi, iż wyprawę do bieguna odjedzie w jednym roku.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES SZACHISTÓW WE WIEDNIU. W niedzielnym turnieju szachistów o mistrzostwo świata, który rozpoczyna się we Wiedniu, wzięła udział następujący szachsiści: Aljechin, Bogoljubow z Rosji, Rubinstein Polska, Spielmann, Dr. D. G. W. Niemiec, S. G. Szwajcaria, P. Maroczy, B. B. Węgry, W. B. Czechosłowacja, Dr. Tartakower (Ukraina), Grünfeld (Austria), Capablanca (Włochy). Kongres rozpoczyna się 18 listopada o godz. 4-jej popołudniu. Turniej o mistrzostwo świata rozpoczyna o godz. 2-jej popołudniu. Główny turniej i turniej dla pań 13 listopada (o godz. 6-jej) wieczorem.

Z PROCESU O ZAMACH NA RATIENAUDA.
W procesie przeciwko hierarcom dóbr Steinowi i Dietrichowi o ponowne udzielenie sprawcom zamachu na Ratienauda, wyrok wiodący w sprawie o szkodliwych Dietricha skazał na 6 miesięcy więzienia.

SZCZEPINIENIE WOGSKIEJZKI POCM. Szczepinienie przeciwko wściekłości metodą Pastura stosowane było dotychczas w powiadomieniu o ludzi, lecz nie w przypadku, że waga ciała, że było żyło i że owce i wierzby, że żyły w okolicy. Obecnie w Warszawie, że w Tokio, że lekarzem japońskim: Umeno i do powiadomienia się wynalazł szczepienie przeciwko wściekłości, która już po jednym zastrzyknięciu czyni zwierzę przy odrobinie przeciwko strasznej chorobie. Skuteczność tego środka wypróbowano w Warszawie, że w Zjednoczony, gdzie wznagła się ostreżeniem owce w pewnych okolicach będą wypróbowano wściekłości wśród psów. Psy zastrzyknięte metodą lekarzy japońskich, nie reagowały wcale na zażalenie ich ślina, że w tym kierunku. W ten sposób dowiedziono, że można, że można i wypróbować metodę szkodliwą chorobie.

STRĄK PALACZY TYTONIU. Według doniesień pisma francuskiego, minister finansów de Lasteyrie zamierza w najbliższym czasie podjąć oświadczenie tytoniu we Francji. Wiedomości o wyrobku w lokach francuskich palaczy tytoniu wielkie wzbudzenie. Organizacja „Liga palaczy tytoniu” zamierza na cwa podwyżkę odpowiedzieć proklamowaniem jenerałnego strąku szkodliwych członków.

WYJAZD ZAMOROWEJ SZCZEPKI PRZYJAZD NA DZIEŃ 10 TRZĘDZI 1923 i będzie wiodłymi w zachodniej części Stanów Zjednoczonych. Ameryki póln. osza z Meksyku. Rad Francuski zażądał już od Izby deputowanych uwolnienia kredytu na zorganizowanie wyprawy francuskiej, majając obserwować do odmiennej w misji wyprawy do Meksyku. Znamy, że polonem na poludnie od Los Angeles.

KONFERENCJE WSCHODNIE Uważają się za rzecz pewną, że konferencja wschodnia odbędzie się w Lwowie, gdzie zwołano się już przygotowano na pomieszczenie członków konferencji. Termin nie jest jeszcze ustalony, prawdopodobnie jednak konferencja odbędzie się między 10. a 30 listopada.

Giełda Krakowska

(stn). Na krakowskim rynku pieniężnym kurs obcych walut uczynił znaczny skok w górę. Wczorajsze wczoraj delury utrzymały się na energicznym kursie 12.500, dzisiaj notowano je już po 13.700. Z delarami idąc w górę inne zachoźnie waluty — funty sterlingi zyskały 400 punktów, franki franc. 300, gramony skąd zrobili fryz wieście na 560 A co jest godnym zeznaczenia. Wskazywało, że fakt, że znaczna część wznacznik nawał marka niemiecka. Warto także zanotować, że dzisiaj na krakowskiej giełdzie wszystkie waluty były mocniejsze, niż na warszawskiej — gdyż zwykła była odwrotność.

Płacono w Krakowie za

Dolary	13600-13700
— kanadyjskie	12500-13500
Franki szwajcarskie	930-950
— belgijskie	—
— szwajcarskie	2400-2500
Funy angielskie	60500
Marki niemieckie	3—
Korony austriackie	18-19
— węgierskie	415-5
— czeskie	425-435
Dynary	—
Łeł rumuńskie	—
Fryry włoskie	560
Floreny holenderskie	—

Altey Tau. haalt. i srezn.	Waluła	1922	1923
Polskie Tau. hand. 9000	—	—	—
„Imex”	325—	300—	—
Zęgluwa polska	325—	425—	340-410
Zieleniewski	6300—	9000—	9000-8300
H. Cegielski	11000—	14000—	11000-13000
„Trzebińska”	—	—	—
„Poczek”	2800—	3200—	3300—
—	1600—	1900—	1800-1700
„Górka”	9000—	9500—	9500-9000
Siersza	14000—	15000—	14000
„Tenaga”	8800—	9300—	8800-9000
„Pezar”	2400—	2700—	2600-2430
Polskie nafa	1600—	1800—	1700—
„Mydo”	600—	6200—	6000-6200
„Kraus”	2700—	3100—	3000-2800
Chodorów	6200—	6600—	6500-6300
Elektryczny Siersza	1000—	1200—	1000-1100
„Futocolor”	1000—	1300—	1200—
Cielina	4200—	4800—	4000-4200
Szczakowa	—	—	32000

Dalsza zniżka marki niemieckiej.
Berlin 25. październik (Telegram własny) (U) Marka niemiecka spada w dalstym ciągu w Zurichu 0 11

Wiedeń 25 października (U) Marka polska notowana we Wiedniu 5 do 5 1/2 sz. Praga 0 19 do 0 29, Berlin 34 37.

Warszawa 25. października (Z). Waluty zagraniczne mocne. Dolary 13,100, marki niemieckie 280, funty szter. 95,100, korony czeskie 4,150, korony węg. 18,100 (PAT) Wschodnie kursa dewt. Berlin 0 12 35 — Holandia 213 34 — Nowy Jork 546 34 — Londyn 2434, — Paryż 39 15, — Mediolan 22 17 — Praga 17 75 — Budapest 0 21 34, Bukareszt 3 62, — Zagrzeb 2 20, — Sofja 3 60, — Warszawa 0 0 12 — Wiedeń 0 0 075, — Austr. kor. stempl. 0 0 078.

Giełda zbożowa. Warszawa (PAT) Giełda zbożowa-towarowa, Kuchy 22,000, kuchy rzepako 22,000, franco składow kupczego. Kuchy rzepako 22,000, franco znowoznacz 25,500, żyto wozdobył 24,000 franco Warszawa, pszenica wozdobył 40,000 franco pszeniczk wzdobył 41,000

PRZEWOZ ZWIERZĄT Z RUMUNI DO CZECHOSŁOWACJI, AUSTRII I NIEMIEC. Wedle doniesienia Ministerstwa Koliz Żalanych wien przewóz zwierząt z produktów zwierzęcych z Rumunii przez Polskę do Czechosłowacji, Austrii i Niemiec odbywać się wyłącznie w wagonach rumuńskich. Dla łatwiejszego i szpiezniejszego usterkowania tego przewozu wien postużono, aby transmisyjny szły motowile równomierne, że w tym kierunku wzdobył wzdobył 40,000 wzdobył nie mniej niż 40 wozonów.

NAGŁY OPIAZD ROSTYJKI MIJSI HANDLO.

WEI Z CZECH. Piema czeskie donoszą, że z Pragi nagle wyjechał przewodniczący misji handlowej rosyjskiej Hortowen ko wra z wyjątkiem urzędników, ten nagle opuścił Bielska, że wzdobył 40,000 za rosyjską delegacją zażądał się zajmowała sprzymiarz armii czeskiej i pozostawała w stosunkach ze szpiegami rosyjskimi. Tak wie Rosjanie uprawiają wszędzie szpiegowanie.

ZE SPORTU.
Leafield. (PAT). Polrodio. Dnia 22 b. m. odbyły się próby letni w Sussex Dorn na samolotach bez motoru. Rekord uzyskał Rein-

ham, przebywając w powietrzu i godzinę 53 minut.

Londyn. 21/10. (PAT). Reuter. Lotnik francuski Maneroll utrzymał się w powietrzu na samolocie bez motoru 3 godziny 21 minut, pobijając w ten sposób rekord niemiecki o 15 minut.

Wiedeń. Admirał Koch 2: 1, Amsteureur - A. F. 8: 0, Sportklub - Herta 2: 1. — Vienna - F. A. C. 3: 2, Rudolfshögel - W. A. C. 2: 0. — C. S. M. — Simmering - Wacker 2: 1.

Budapeszt. Walka między Ripid a M. T. K. zakończyła się wynikiem 5: 1 na korzyść M. T. K.

Londyn. Walka między reprezentacją drugąją angielską, a irlandzką zakończyła się wynikiem 2: 0 na korzyść Anglików.

Z RUCHU WYBORCZEGO.

Zebrań pełnego okręgowego Komitetu wyborczego Chrześc. Zw. Jedności Nar. w Kraków miało odbędzie się — jak nam komunikują — we **czwartek**, dnia 26 b. m. w sali Domu Związku przy ul. A. Potockiego 11, l. p. o godz. 7 wieczór.

Chrześcijański Związek Jedności Narodowy urządza — jak nam komunikują — we **czwartek**, dnia 26 b. m. o godz. 7 wieczór w lokalu Domu robotniczego przy ul. św. Tomassa 37, l. p. zgromadzenie wyborców dzielnicy **Wesoła**. Wstęp za zaproszeniami, które wydaje biuro przy ul. A. Potockiego 11, l. p. w godz. od 9—1 przed poł. i od 4—8 wieczór.

Z Unii Narodowo Państwową komunikują nam, iż wczoraj odbyło się posiedzenie w sprawach organizacyjnych i wyborczych. Podobnie zebrała odbyły się na Zwierzyciu i Podgórz.

Obwieszczenia list wyborczych. Na murach miasta rozlepiono już obwieszczenia Komisji wyborczej Nr. 41 na Kraków-miasto. W obwieszczeniach uwidoczniono są listy kandydatów na posłów do Sejmu w Krakowie, oraz poniżej listy państwowe poszczególnych stronnictw.

TEATR, LITERATURA SZUKA.

Z TEATRU „MAGATELA”. Dnia po raz ostatni „Carewicz” G. Zapolskiej w świetnym wykonaniu z P. Węgiezko oraz gościnnym występem p. A. Zielińskiej, entuzjastycznie oklaskiwanej i podziwianej w roli Suli.

Nową atrakcją i zarazem miłą niespodzianką będzie także komedia wloka Buntarza. Do Szekspira la panny młodej, która w trójmiejscowym podłodzie przeszła wszystkie sceny europejskie, estafetą z ogromnym powodzeniem, grana na scenie teatru warszawskiego „Komedia”. Udział p. Zielińskiej w jednej z ról głównych wraz z doskonałą obsadą z p. Skłiską, Sierocką, GATY, GATY, Dobrzański, Kadłemen, Żelazowski, Hosiowski, Solarski, Wesołowski w pomyslowej i starannej reżyserji p. Kosińskiego, zapewnia silność twarzą skutki i długi szereg wieczorów.

O wielkiem zainteresowaniu się i świetnym powodzeniu, świadczy już znaczna ilość rozsprzedanych bileów, kas teatru rozpoczęła już sprzedaż bileów na dzień następnego.

W sobotę popołudniu po cenach 50 proc. zniżonych „Sublutorakii” A. Grynmalj - Siedleckiego. W niedzielę popoł po cenach 40 proc. zniżonych „Fioletu i Fioletu” w doskonałej farsze M. Henslowicza.

MIĘSIE TEATR OPERA I OPERETKA W KRAKOWIE. Dziś wieczorem „Sprzedanej narzeczony”, wspanialej opery Smetany, zapowiada się świetnie. Partje główne w wykonaniu najlepszych naszych solistów, nowa wystawa, doskonały balet, o czym dobrze wypróbowana orkiestra, złożą się niewątpliwie na całokształt, który zadowolony musi najwybredniejszego smaku artystycznego.

Jutro w niołek 87 b. m. „Werther” słynna opera Masseneta wiołóg Goethego, po cenach zniżonych, aby uprzyjemnić najszerszym warstwom użyczenie tej przepięknej francuskiej muzyki.

W piątek 27 b. m. wyjdzie także nasz zespół operowy, który w doskonałym baletu M. Henslowicza, został zaproszony przez (amizję) Towarzystwo Teatru Polskiego.

UROZCZYŚCIE OTWARCIE WYSTAWY W TOW. SZKOT PIERNICZCH. W niedzielę 29 b. m. odbędzie się w Pałacu Sztuki przy pl. Szczęśliwym 1, 4, uroczyste otwarcie wystawy obrazów i rzeźb, na których będzie w wystawionym projekcie gmachu muzeum narodowego, wykonany przez prof. A. Szycho-Bobuś. Otwarcie wystawy nastąpi o godz. 11 i pół w południe, podczas którego prezydent J. K. Fedorowicz wypowie mówę z okazji zapowiadającego już dzieła nowego gmachu Muzeum Narodowego. Z Warszawy, z Wilna, Poznań, Łódź, Lublin, inne miasta przystąpią na to otwarcie zaproszeni delegaci.

